



DOM PRASY



SPORTOWY

((bez względu na miejsce sprzedaży))

Nr 16 (1481)

DNIA 23 LUTEGO 1939 ROKU

ROK XIX

Podwójna próba bokserów przed meczem z Włochami

Samodzielność Ligi

w rękach walnego zgromadzenia P. Z. P. N.

W sobotę o godz. 9.30 (w drugim terminie o 10.30) rozpocznie swe obrady doroczne walne zgromadzenie Polskiego Związku Piłki Nożnej. Program zakreślony jest na dwa dni.

Na wstępie należało by wyrazić życzenie, by największa organizacja sportowa Polski zażyła dobrym przykła dem i czas zebrania skróciła do najpotrzebniejszego minimum. Da się to osiągnąć, jeśli panowie delegaci będą umieli zdołać się na wstrzemięliwość i treściwe ujmowanie swych krytyk, czy postulatów. Zyska na tym zapewne poziom posiedzenia i przy skupionej uwadze lepsze będą rezultaty.

Program da się podzielić na trzy zasadnicze numery: 1) przebiegowe, 2) tradycyjne i 3) poboczne doroczne życzenia.

Zaczynamy od atrakcji. Będzie nią projekt Śląska zniesienia autonomii administracyjnej i rozgrywkowej Ligi. W języku potocznym znaczy to, że zniki by osobny Zarząd i WG i D Ligi, a kluby byłyby podporządkowane WG i D PZPN. Drugą instancją stawałby wówczas Zarząd PZPN a trzecią jego walne zgromadzenie. Schemat do Lidze odziedziczyły by też częściowo okręgi. Za każdy klub ligowy otrzymywał by okręg po 8 głosów na walnym zgromadzeniu PZPN. Jeszcze bardziej realne korzyści uzyskałyby okręgi realne, gdyż projekt Ślązaków przewidywał, by wplacanych dotychczas 1.5 proc. na rzecz Zarządu Ligi stanowiło fundusz wyszkoleniowy dla słabszych okręgów wschodnich.

Jakie będą losy planu, zmieniającego



MEGAN TAYLOR

z łatwością zdobyła tytuł mistrzyni świata w jeździe figuralnej. Właśnie ogląda piękną nagrodę.



HOKEIŚCI AMERYKAŃSCY NA LODOWISKU W KATOWICACH. Goście dwukrotnie zwyciężyli Polaków: Dąb 5:1 i reprezentację 1:0.

dotychczasową strukturę polskiego piłkarskiego, — trudno odpowiedzieć. Określi wypowiedziada się w tej sprawie tylko półgębkiem, czekając widocznie z decyzją na ostatnią chwilę. Może ona być więc wybitnie koniunkturalna, a w tym wypadku niespodzianki są możliwe.

Gdy chodzi o zasadę, to nie ulega wątpliwości, że projekt Śląski posiada znaczne racje. Skarżymy się przy każdej okazji na przerost organizacyjny, a zarazem na brak ludzi. W Zarządzie i WG i D Ligi zasiada w sumie 16 osób. Czy nie jest to zbyt duża „rozmiarowość”, gdy się zważy, że cała Liga składa się z 10 a w przyszłości może z 12 klubów?

Punkt ciężkości tkwi jednak gdzieś indziej. Rozwiązanie zależy od stworzenia komit. które gwarantowałyby normalne funkcjonowanie rozgrywek ligowych. Jeśli WG i D PZPN przyjmie na siebie tego rodzaju zobowiązanie, wówczas zasadnicza sprawa będzie załatwiona.

Zresztą istnieją też dalsze możliwości. Można by przy PZPN stworzyć nawet osobny Wydział Spraw Ligowych, zaabsorbując on zawsze jeszcze znacznie mniej ludzi, niż obecnie. Odpadną wydatki na lokal, zmniejszą się koszty administracyjne nawet wówczas, gdyby przyszło powiększyć biuro PZPN o jeszcze jednego płatnego współpracownika.

Istnieją więc drogi praktycznego rozwiązania zagadnienia. Zależy ono jednak przede wszystkim od stanowiska — PZPN.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

12 marca: Lwów -- Finlandia, Ryga -- Łotwa

Pięściarstwo polskie oczekuje w marcu nowa próba; na horyzoncie aż trzy mecze bokserkie! Pierwsze dwa w dniu 12 marca — to tylko epizody — będą to spotkania z przeciwnikami, którzy w żadnym wypadku nie mogą być groźni dla pięści polskich.

Natomiast w dniu 19 marca oczekuje nas bardzo poważny mecz z Italią. Będzie to spotkanie, które pozwoli zorientować się w układzie sił przed mistrzostwami Europy.

Dobrze więc stało się, że PZB już z góry naszkicował projekt osiemek narodowych. A więc przeciwko Finlandii w dniu 12 marca w Lwowie ma wystąpić pełna drużyna reprezentacji: Rotholc, Koziołek, Czortek, Woźniakiewicz, Kolczyński, Pisarski, Szymura, w wadze ciężkiej Piłat lub Łukowski.

Cóż można powiedzieć o powyższym składzie? Chyba tylko tyle, że jest ogromnie silny i jeśli nie zajdą żadne zmiany — powinniśmy zmiażdżyć Finów w drugocowym stosunku.

Jedyna inowacja — to waga ciężka. Start Piłata jest niepewny, a więc kapitan związkowy po raz pierwszy pomyślał o wypróbowaniu Łukowskiego. Białkowski rozpoczął służbę wojskową i ma podobno pewne trudności urlopowe. Zresztą przewidziany jest w składzie na Łotwę, który przedstawia się w ten sposób:

Jasiński, Sobkowiak, Skalecki, Kowalski, Białkowski.

Lwów -- Finlandia, Ryga -- Łotwa

walski, Jarecki, Szulczyński, Klimecki i Białkowski.

Jasiński, jak wkrótce zobaczymy, będzie musiał następnej niedzieli walczyć z Włochami — więc czy nie lepiej do Rygi byłoby wysłać Lendzina, który już zna teren lotewski i może się przydać drużynie. Jest to jednak kwestia w gruncie rzeczy bez większego znaczenia.

Przyjemną nowinką jest powrót Kowalskiego do drużyny narodowej, choć tego rodzaju mecz jak z Łotwą mógłby stać się doskonałym sparringiem dla Tomczyńskiego. Zresztą w tej sprawie będzie można zabrać dopiero głos po indywidualnych mistrzostwach Warszawy.

Nie wiemy dlaczego w wadze półśredniej zrezygnowano z Lelewskiego, który jest niewątpliwie lepszym bokserem od Jareckiego. Inne pozycje nie wymagają komentarzy.

Na mecz z Włochami w dn. 19 marca w Poznaniu przewidzianie wystawiono: Jasiński, Koziołek, Czortek, Woźniakiewicz, Kolczyński, Pisarski, Szymura i jeden z trójki: Piłat, Łukowski, Białkowski.

W składzie tym na specjalną uwagę zasługuje start Woźniakiewicza przeciw Peire. Przekonaliśmy się we Włoszech, że Kowalski jest zbyt filigranowym pięściarzem dla Peire. Włocha można zaskoczyć jedynie jego własną bronią — atakiem, a do tego nadaje się raczej Woźniakiewicz niż Kowalski.



P. PREZYDENT R. P. W OTOCZENIU GENERALICJI obserwuje epilog biegu patroli wojskowych. Pierwszy od lewej gen. Regulski, dalej gen. Sawicki — dyr. P. U. W. F.

Czy finały hokejowe znowu się nie odbędą?!

KATOWICE, 21.2. — Co będzie z tegorocznymi mistrzostwami w hokeju? Z takim pytaniem zwróciliśmy się do dygnitarzy śl. OZHL — którzy zachowują jednak uporczywe milczenie.

Skorą zawodzą oficjalne wywiady, robi się poszukiwania... Ta druga metoda daje w sądzie lepsze rezultaty.

Nie ulega przecieł najmniejszej wątpliwości, że liczący sztab PZHL nie zjechał do Katowic tylko dla oglądania obu spotkań z Amerykanami. Mówiono oczywiście i to b. obszerne o mistrzostwach Polski.

I na czym stanęło? Na tym, że mistrzostwa rozegrane zostaną we... Lwowie, jeśli oczywiście aura na to pozwoli!

Ale jak dojdzie do tej „sensacyjnej uchwały”? Przedstawiciele PZHL szermowali następującymi argumentami:

— Organizację mistrzostwa jak najprędzej w obu pałach. Musicie przecieł i tak sprowadzić nie 4 drużyny, lecz 6, by przystąpił do rozgrywek finałowych. Bez zainicjowania eliminacji, nie ma przecieł finału. Jeśli już sprowadzacie 6 zespołów, to ściągajcie od razu 8 i będzie po kropocie mistrzostwami! Trudno odmówić temu rozumowaniu pewnej dozy szlachetności. Podwójna np. podróz Czartych kosztuje przecieł też drogo. Ale postępujmy, co mówić na to śląski OZHL:

— Przede wszystkim nie ma pomieszczeń dla 100 osób w Katowicach (hotele za drogie). A poza tym: Publiczność Śląska jest już trochę zblazowana. Mecze o spadek przy niosą wielki deficyt. Nikt nie będzie przecieł chodził aż na 4 spotkania. Nie wiadomo również, ile magistrat policzyłby za tafle; w każdym bądź razie kosztowałyby ona więcej niż normalnie, bo dziwny dochód, jaki przynosią strażacy się — odpadły. Jeśliżby natomiast

urządzono mistrzostwa w obu kierach, nie byłoby tak wielkiego deficytu i zarobione na finałach pieniądze powinny wystarczyć na pokrycie niedoboru.

Dzielnice śląscy uczestniczący w konferencji przysłał więc do wniosków:

— Daciecie państwo 2.000 — za pokrycie cw. niedoboru. Dąb do 1.000 — jak to już w swolm czasie przyrzekli, zrezygnując z sumy, jaka przypadałaby mu z racji cw. dochodu i wysygnuje jeszcze kwotę jaką pochłonęłyby przynajmniej wyliczka do Lwowa! Sumę 2.000 zł musicie nam gwarantować, gdyż impreza — w naszej kalkulacji kosztować będzie ok. 5 tys. zł, które nie odbieramy.

Na to PZHL: — Zgadanej kwoty nie damy. b zabijemy, ale spróbujemy jeszcze raz szczerze z Lwowem.

Śląsk: — Spróbować możemy, ale będzie to dla Lwowa kompletna ruina finansowa. Chyba, żeby nas umieli w koźrach i kar mł i z jednego kota!

Co więc będzie dalej? Nie ulega wątpliwości, że PZHL gdzieś będzie za wszelką cenę do ukończenia mistrzostw, gdyż była to przecieł podstawowa zasada, na której opierał całą swą tegoroczną politykę.

O sejmie kolarzy na str. 4-ej



RUGBY CZY FUTBOL?

Jednak nitka nożna, w interpretacji drużyn Tottenham i Westham

Pożegnane oświadczenie prezesa P. Z. N.

P. min. Bobkowski na zakończenie zawodów oświadczył:

— Cieszę się, że zawody wypadły tak okazale. Mam wrażenie, że nasi goście wyjechali z Zakopanego całkowicie zadowoleni, bo naprawdę na niczym im tu nie zbywało. Słyszałem zresztą od nich wiele komplementów na temat dobrej organizacji i wierze, że komplementy te były szczerze.

Mjr. Oestgard wyjechał z Zakopanego bardzo zadowolony, cieszył się, że zawodom FIS nadano takie ramy i spodziewam się, iż będzie chciał w roku przyszłym w Norwegii nas prześcignąć.

Staraliśmy się iść gościom z zagrancy w rękę we wszystkich ich życzeniach. Uważam, że najlepszą propagandą jest właśnie to, gdy zagranica będzie nas wspominała w superlatywach.



GDY MISTRZOWIE WYSTĘPOWALI W POLSCE Para Herber — Baier na lodowisku katowickim w otoczeniu Węgrów i Polaków

St. Rothert

Triumf Niemców niepowodzenia Polaków klęska Norwegów

Bilans generalny potyczek na śniegach Kasprowego i Gubałówki

Mistrzostwa świata w Zakopanem nie przyniosły niestety narciarstwu polskiemu wzmocnienia pozycji. Zdziwiająco rzadko znaleźć można nazwisko Polaka w sprawozdaniach zagranicznych. Myśmy wyszukiwali ich w szarym tłumie przeciętności też z trudem, czepiając się rozpaczliwie byle jakiego sukcesu.

Kogo winić za niepowodzenia, za słabe wyniki zjazdowców i biegaczy? Nikt nie odkryje tej tajemnicy. Zawodnicy zwalają winę na kierownictwo — kierownictwo na zawodników. O konfrontacji, wobec prasy, która by wiele wyjaśniła, mowy nie ma.

Drużynie dano wbród środków, trenerów, sprzętu. Chuchano na nią na każdym kroku i mimo to była źle przygotowana. Niewątpliwie przyczyniły się do tego fatalne warunki śnieżne, które panowały w Zakopanem w styczniu i w lutym. Trudno było trenować zjazd, skoro nie było śniegu. Młodo wiec np. slalom i stad stosunkowo lepsza pozycja w slalomie, niż w zjeździe. Ale dlaczego nikt z naszych nie okazał się taką rewelacją, jak np. Jugosłowianin Pracek. Dlaczego nikt nie zrobił radosnej niespodzianki.

BRANKI PSYCHICZNE

Drużyna była źle przygotowana przede wszystkim psychicznie. Między narciarzami a kierownictwem nie było pełnej harmonii i serdeczności. Wśród samych zawodników nie było poczucia zespołowości. Czy jest np. do pomyślenia w innym państwie, aby w sztafecie jeden zawodnik miał dobrze posmarowane narty, a drugi źle. Czy jest w ogóle do pomyślenia aby każdy smarował narty na własną rękę, na oślep. W dniu osiemnastki Norwegowie wysłali na trasę trzech zawodników na nartach trojako nasmarowanych i w ten sposób wybrano smar najlepszy. A u nas? Nikt, nawet Broniek Czech, nie chciał wziąć na swe barki odpowiedzialności za smarowanie. Wiedział z góry, co się potem będzie działo w Zakopanem jeśli się pomyli.

ABSURDY

Czy jest też do pomyślenia gdzieś indziej, aby po dwumiesięcznym wspólnym treningu panowały wśród sfer odpowiedzialnych zupełnie sprzeczne poglądy co do składu sztafety. Czy jest do pomyślenia wreszcie, aby trener Polaków zamiast pilnować do końca swych pupilów biegał sobie, zresztą bez powodzenia, w zawodach.

Szkicujemy tu tylko zarzuty. Nie precyzujemy ich, gdyż wiemy z góry, że posypaliby się deszcz sprostowań. Bo u nas prostuje się wiadomość, że sól na skocznię trzeba było w sobotę zwozić z Nowego Targu, bo jej zabrakło, choć mówili mi o tym ludzie, których po tę sól posyłano. Prostuje się wiadomość, że metr śniegu kosztował 2 zł, choć mówili mi o tym górale, którzy te 2 zł dostawali. Prostuje się wiadomość, że początkowe projekty tras prowadzące przez szczyt Gubałówki, były zakwestionowane przez FIS, skoro mówili mi o tym pan, który sam to kwestionował.



ŚLĄZAK MATUSZNY
najlepszy obecnie biegacz polski na nartach



SZWED WESTBERG
czołowy reprezentant swego kraju w komb. norweskiej, na trasie 18-ki

EPILOG F. I. S.

Montaż nasz przedstawia kilku bohaterów konkursu skoków na Krokwi. Pierwszy — Bradl, nieco na prawo Koonsgard i Eriksson z nartami na ramieniu. W białym kostiumie — St. Marusarz, niżej bracia Ruudowie. Ostatni u dołu Jan Kula. Nad nim aparatura orkiestry, zmontowana pod Krokwią. Na lewo skocznia w nocy, oświetlona rektorami. U góry — skok Birger Ruuda.



Prostuje się wiadomość, że trasa 50 km nie miała pełnych 50 km, choć mówił mi o tym pan, który w ostatniej chwili dokonał skrótów. Cóż dopiero byłoby, gdyby się podało parę faktów, ba, napisanych przez osoby wiarogodne na które jednak nie ma niezbitych dowodów.

3 MILE NIESPODZIANKI

Najmilsza niespodziankę zrobili nam ludzie, na których wcale nie liczyliśmy: Zosia Stopkówna, Marysia Marusarz i Józef Zubek. Panie pojechały w zjeździe źle, ale gdy przyszły ciężkie warunki — twarde, silne natury górskie pokazały pazurki i rozgromiły subtelne technicznie Francuzki i Angielki. A właśnie w slalomie zupełnie nikt na Polki nie liczył.

Nie dyskontujemy jednak tego sukcesu na przyszłość. Paniom naszym do prawdziwej klasy zjazdowej brakuje jeszcze bardzo wiele. Ale po Zakopanem dojrzały do tego, może bardziej niż panowie, aby się nimi zaopiekować i wysłać zagranicę. Tkwi w nich siła i energia takiej Christl Cranz.

Józef Zubek to uosobienie skromności. — Ba — mówił po biegu — gdyby Karpiel i Nowacki skończyli bieg... nie byłbym pierwszy.

Twierdzimy kategorycznie, że gdyby nawet Nowacki skończył bieg, mimo świetnego czasu na półmetku Zubek byłby i tak przed nim. Zubek jest wymarzoną długodystansowcem, wysokim, silnym. Biegnął równo. Tempo dyktowały siły i rozsądek. W prasie włoskiej było o Zubku głośno pobit przecież wszystkich Włochów. Koledzy włoscy pytali się szczególnie o jego wiek, zajęcie, pochodzenie. Dla nich był on też rewelacją.

DOBRE LOKATY

Optycznie największe sukcesy odnieśli kombinatorzy i skoczkowie. Wiedzieliśmy zawsze że mamy dobrą zwarta, wyrównana drużynę kombinatorów. Pozostała taka, mimo że nie startował Broniek Czech. W pierwszej dziesiątce było 2 Polaków, w pierwszej dwudziestce 7. Ale mogło być lepiej. Stanisław Marusarz mógł i powinien był zająć miejsce Berauera na czele kombinacji. Niestety fatalny bieg przekreślił te nadzieje. Szansa była w każdym razie jedyna i ostatnia, bo nigdy się już nie zdarzy, że trzech Norwegów, Szwed i Fin nie ustoją skoków. Bądźmy szczerzy, gdyby je ustallili, Berauer nie był by pierwszy, a Andrzej Marusarz czwarty.

Dobre miejsca zajęliśmy również w najlepszym konkursie skoków jaki był kiedykolwiek na FIS — piąte i jedenaście. Ale doprawdy nie mamy się powodu cieszyć. Bo, czyż nie uzasadnione były nasze nadzieje na zwycięstwo, skoro w r. ub. na obec skoczni, też bez treningu Stanisław Marusarz był drugi.

W r. ub. nie startował Birger Ruud — to prawda — ale tego samego Ruuda, zresztą nie zupełnie zasłużenie pobit Bradl, który w r. ub. wyraźnie uległ Marusarzowi. Bradl, który w międzyczasie zламаł na skokach nogę i parę miesięcy spędził w szpitalu. Nie odebrało to brawury Austriakowi. Co odebrało Polakowi?

Nie mamy doprawdy powodu być dumni z wyników naszych narciarzy. Nie zawiedli tylko ci, na których nie liczyliśmy...

Solidnie odkarmione przez parę mie siecy gwiazdy szczękały zębami ze zdenerwowania i biegly za wolno lub za szybko na źle posmarowanych nartach.

REWELACJE NIEMIECKIE

Jakże inaczej wypadli Niemcy, którym nie rokowano wielkich szans nawet mimo wzmocnienia dwoma „Anschlussami”. Konkurencja zjazdowa stała się całkowicie pod ich znakiem. Ciężkie warunki nic nie szkodziły tym silnym, prostym zawodnikom, w których wpajano od wielu lat zasadę, że zwycięstwo sportowe nie jest zabawą, ale aktem propagandowym kwitowanym telegramem kanclerza Hitlera. Tylko Szwajcarzy Rominger i Schaad i częściowo Molitor mogli im dorównać pod względem hartu.

Berauer, Bradl, patrol wojskowy sy pali też niespodziankami. Berauer zawdzięcza swój sukces nieprawdopodobnemu pechowi czy lekkomyślności Norwegów, a Bradl swemu sędziemu Raetherowi. Czy zmienia to jednak fakt że byli na tych zawodach u szczytu formy, że nie przeszli się wielkimi nazwiskami przeciwników nie wątpili ani na chwilę o zwycię-

stwie choć logika mówiła, że jest ono niemożliwe.

Niemcy mimo niepowodzeń w biegach, byli najsilniejszym państwem narciarskim w Zakopanem. Silniejszym od jednostronnej Finlandii, Szwecji czy Norwegii. Zapewne Anschluss im pomógł, ale nie ulega również wątpliwości, że Czech Berauer czy Austriak Bradl nigdy nie doszliby do takiej formy, gdyby nie solidne przeszkolenie niemieckie.

Finowie okazali się znów bezkonkurencyjnymi biegaczami. Ich triumf w osiemnastce nie ma sobie równych. Na 50 km wygrał wspaniały Bergendahl, ale wyrównaniem klasy bili i m Skandynawów na głowę. W skokach

Valonen odegrał mniejszą rolę niż zwykle.

Szwedzi wypadli słabo. W biegach górną nad środkową Europą, ale ustępują wyraźnie Finom, a może nawet i Norwegom, niemo powodzenia w sztafecie i osiemnastce. W skokach jest tylko Eriksson, któremu skostniały nieco styl uniemożliwia wielkie sukcesy. W zjazdach może Nilsson i Hainsson wychowają niebawem groźną drużynę.

CZARNY DZIEŃ NORWEGII

FIS był czarnym dniem Norwegii. Zawiedli wszyscy poza Bergendahlem i Gjoesliem. Zawiedli skoczkowie z Myhrą na czele, zawiedli kombinatorzy. Od mistrzów Olimpiady ma prawo się

wymagać, aby umieli skakać na każdej skoczni. Zawiodła sztafeta i wszyscy biegacze, zawiedli zjazdowcy, nawet Schou Nielsen. Po tym ciosie narciarstwo norweskie nie przedko dojdzie do siebie.

Francuzi wypadli źle. W biegach odegrali rolę mizerna, choć pobit sztafete polską. W zjazdach zostali rozgromieni. W drużynie brakło Allaisa, nie jako indywidualisty, ale jako tego zawodnika, który cementował zespół, umiał natchnąć go duchem i u niego wyreżyserować.

Rewelacja byli Jugosłowianie zjazdowcy Pracek i biegacz Smolej. Smoleja znaleźliśmy już z dawnych sukcesów, ale Pracek stał dotąd na poziomie Polaków. A tu nagle, właśnie w Zakopanem, wyładował w pierwszej dziesiątce w slalomie.

Zjazdowcy angielscy stali na poziomie zupełnie przeciętnym, byli na oślep lepsi od Polaków w zjazdach; nie powiodło im się w slalomie.

Włosi okazali się bezkonkurencyjni w Europie środkowej, choć na 50 km pobit ich Smolej i Zubek — w sztafecie i na osiemnastce byli klasą dla siebie. Weteran Demez jest wciąż jeszcze najlepszy. W zjazdach zawiódł Nogler, tak rewelacyjnie się zapowiadający jeszcze w r. ub. Ale nie było tu warunków dla młodych niezahartowanych zawodników. Najlepszy skoczek Da Col przeleżał konkurs w łóżku, ale by i tak nic nie zrobił.

Oto krótki bilans sportowy III mistrzostw narciarskich świata, które zastąpią bodaj na stałe już Olimpiadę: klęska Norwegów, triumf Niemców, bezkonkurencyjność biegaczy fińskich. Słabe wyniki Polaków rozplynęły się na szczęście w ogromie prac organizacyjnych.



Plakat mistrzostw F. I. S. w 1940 r.

Prenumerata wraz z przesyłką pocztową w kraju oraz w Czechosłowacji i Węgrzech 1.50 miesięcznie; kwartalnie 4.— W innych krajach europejskich oraz zamorskich 2.20 miesięcznie. Kwartalnie 6.— Cena ogłoszeń za wiersz wysokości 1 mm, jednoszp.: opisowe 3.— 21, specj. 1.— 21, w tekście 80 gr, reklamy 40 gr. barwne o 50% drożej.

Wydawnictwo i druk: „DOM PRASY” S. A., Warszawa, Marszałkowska 3. Centrala Tel. 8-02-40. Konto P.K.O. 13120. Przek. rozrach. Nr 55

Redaktor przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel od godz. 13 do 14.

Filia: Jasna 10, tel. 693.72.

Redaktor naczelny: MARIAN STRZELECKI